---

<sup>55</sup> *Super Praedicamenta*, qq. 37-38, n. 45, pp. 525-526.

<sup>56</sup> «Tertiae divisionis et quartae causa assignatur in *X Metaphysicae* cap. "Quoniam autem unum uni contrarium", etc. quae est quod aliquando negationes contrariorum cadunt super aliquid unum determinatum eiusdem generis cum extremis. Et tunc potest esse unum medium nominatum, sicut negatio maioris et minoris determinate cadit super habens eandem quantitatem; et ideo illorum est unum medium nominatum quod est aequale. [...]» *Ivi*, qq. 37-38, n. 46, p. 526.

*nominata*, ossia essi saranno elementi opposti la cui negazione non converge verso un elemento comune, come avviene nel caso dei colori<sup>57</sup> o anche, aggiungiamo noi, nel caso di concetti opposti che presentano una gradualità senza alcun punto intermedio preciso, quali ad esempio alto e basso: non alto e non basso, infatti, non sembrano nominare un singolo termine relativo all'altezza che faccia da medio preciso per entrambi gli estremi.

Tabuliamo così la tassonomia appena analizzata riportando anche le istanze di contrarietà che esemplifichino la tipologia specifica:

(a) Contrari immediati	(b) Contrari mediati		
tipologia unica	il cui medio è:		
<i>sanitas e aegritudo</i>	ia) <i>per participationem</i> <i>album e nigrum</i>	ii) unico	iiia) <i>nominatum</i> <i>maius e minor</i>
	ib) <i>per abnegationem</i> qualsiasi termine	iiib) non unico	iiib) <i>innominatum</i> alto e basso

Chiudiamo questo paragrafo con una serie di considerazioni teoriche di ordine generale. Per prima cosa, la differenza tra contrarietà immediata e contrarietà mediata comporta un'interessante differenza a livello inferenziale, sicché dati due termini *A*, *B* che siano contrari, in base alla prima distinzione della tabella appena riportata si riscontra che:

(a) Se *A*, *B* sono *contraria immediate*, valgono le *consequentiae* di equivalenza:

- a. *hoc est A ergo hoc non est B; hoc non est B ergo hoc est A;*
- b. *hoc est B ergo hoc non est A; hoc non est A ergo hoc est B*

<sup>57</sup> «[...] Quando autem negationes contrariorum non cadunt super aliquod unum susceptivum, tunc non est unum medium, sed vel omnino remanet innominatum, vel plura media nominata, quando negatio extremorum cadit super plures formas eiusdem generis, ut est in coloribus» *Ibidem*.

(b) Se  $A, B$  sono *contraria mediate*, valgono le *consequentiae* semplici:

a. *hoc est A ergo hoc non est B*;

b. *hoc est B ergo hoc non est A*

Ciò permette di vedere come le relazioni che coinvolgono i *contraria immediate* soddisfano la concezione di asimmetria descritta in apertura del capitolo: posto che un individuo non è sano, è legittimo inferire che esso sia malato; le relazioni che coinvolgono i *contraria mediate*, invece, saranno generalmente non simmetriche, ma non asimmetriche: porre la bianchezza di un soggetto non è sufficiente a desumerne la nerezza.